
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/07072

 Del: 01/10/2019

 Esecutivo dal: 01/10/2019

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 

POLIGONO TIRO CON L'ARCO: AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA CONCESSIONE 

ALLA 1° COMPAGNIA ARCIERI UGO DI TOSCANA S.C.A.R.L. - PERIODO 1.10.2019 – 

30.09.2024 (CIG: 7857370AD6) ED ESECUZIONE DEL CONTRATTO IN VIA D'URGENZA .

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072



LA DIRIGENTE

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di

aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;

- con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  259 del  20/5/2019 è  stato  approvato il  Piano

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e

degli  uffici  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese

connesse alla realizzazione del programma;

PREMESSO ALTRESI’ che:

- il Comune di Firenze è proprietario dell’impianto sportivo denominato “POLIGONO TIRO

CON L’ARCO”, ubicato in Firenze, Via dei Pozzi di Mantignano 34/36;

- con  Determinazione  dirigenziale  n.4756  del  28/06/2018  è  stata  avviata  la  procedura

negoziata - previa indagine di mercato per manifestazione di interesse - finalizzata alla concessione

dei servizi di gestione dell’impianto sportivo e prorogata contestualmente la concessione al gestore

uscente  per  il  periodo  1/07/2018-31/12/2018  -  tramite  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,

comma  2  lettera  a)  D.Lgs.  50/2016  -  nelle  more  dell’espletamento  della  suddetta  procedura

negoziata da aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/ prezzo;

DATO ATTO che entro il 17/09/2018 ore 23.59, termine di scadenza per la presentazione delle

manifestazioni di interesse alla suddetta procedura negoziata, è pervenuta n. 1 manifestazione di

interesse  da  parte  del  gestore  uscente  1°  COMPAGNIA  ARCIERI  UGO  DI  TOSCANA

S.C.A.R.L.;

DATO ATTO CHE con Determinazione dirigenziale n.9813 del 19/12/2018 è stata prorogata la

concessione al gestore uscente per il periodo 1/01/2019-30/06/2019 - tramite affidamento diretto ai

sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016 - nelle more dell’espletamento della suddetta

procedura negoziata;

RICORDATO che:

- con Determinazione a contrattare n. 2754 del 9/04/2019 è stata approvata la documentazione

relativa  alla  procedura  negoziata  per  la  concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto

“POLIGONO TIRO CON L’ARCO” – CIG 7857370AD6 - con una base di gara di Euro 15.000,00,

oltre IVA di legge;

- la gara è stata pubblicata sulla piattaforma START (procedura 7123/2019) in data 8/04/2019

con scadenza 10/05/2019;

- alle ore 13.00 del 10/05/2019, termine di scadenza per la presentazione delle offerte per la

procedura  negoziata,  è  pervenuta  offerta  da  parte  della  1°  COMPAGNIA  ARCIERI  UGO  DI

TOSCANA S.C.A.R.L.;

- il suddetto offerente è stato ammesso alla procedura di gara;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072



RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.4002 del 23/05/2019 con cui si è provveduto alla

nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara in oggetto;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.5008 del 28/06/2019 con cui si è provveduto a:

- approvare i verbali di gara del 17, 21 e 31 maggio 2019 e 10 giugno 2019, allegati parte

integrante al suddetto provvedimento;

- aggiudicare a 1° COMPAGNIA ARCIERI UGO DI TOSCANA S.C.A.R.L. la concessione

dei servizi di gestione del “POLIGONO TIRO CON L’ARCO”, Via dei Pozzi di Mantignano 34/36

– Firenze, nei termini previsti dalle suddette Determinazioni dirigenziali n. 4756 del 29/06/2018 e n.

2754 del 9/04/2019, per un importo di € 13.999,50 oltre IVA, a titolo di contributo alla gestione,

subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli di legge;

DATO  ATTO  che  i  controlli  condotti  dall’Amministrazione  Comunale  sui  requisiti  di  ordine

generale  e  speciale  previsti  dagli  atti  di  gara  si  sono  conclusi  con  esito  positivo  -  come  da

documentazione conservata agli atti del Servizio Sport - e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma

7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione è divenuta efficace;

CONSIDERATO che è tuttora in corso l’istruttoria finalizzata alla acquisizione dei dati necessari

per effettuare i controlli di legge sulla Banca Dati Nazionale Antimafia;

RITENUTO  pertanto  di  aggiudicare  a  1°  COMPAGNIA  ARCIERI  UGO  DI  TOSCANA

S.C.A.R.L.  la  concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto  “POLIGONO  TIRO  CON

L’ARCO”, alle condizioni tutte stabilite nel Capitolato speciale, nella Relazione tecnico-descrittiva,

nel Piano dettagliato degli interventi di manutenzione, nell’offerta tecnica ed economica presentate

dal concorrente in sede di gara, per un importo, a titolo di contributo alla gestione, di € 13.999,50

annui  oltre  IVA,  dando  avvio  all’esecuzione  della  concessione,  in  pendenza  della  stipula  del

contratto,  per  il  periodo 1 ottobre  2019 – 30 settembre  2024, al  fine di  garantire  l’avvio della

concessione e la prosecuzione dei servizi di gestione dell’impianto senza soluzione di continuità;

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, si provvederà alla stipula del contratto

di concessione, in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 

DATO ATTO che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile

PO Amministrativa Servizio Sport;

RITENUTO di incaricare la dr.ssa Maria Grazia Cappelletti, Istruttore direttivo amministrativo –

Servizio  Sport,  quale  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs.

50/2016;

DATO ATTO che il  CIG del  presente affidamento,  per il  periodo 1.10.2019 – 30.09.2024, è il

seguente: 7857370AD6;

RITENUTO di procedere ai seguenti adempimenti contabili per le annualità del bilancio pluriennale

2019/2021, dando atto che per le annualità successive si procederà dopo l’approvazione dei relativi

bilanci, impegnando a favore dell’aggiudicatario (Cod. Anag. 598)  il contributo di gestione per

l’impianto sportivo Poligono di  tiro con l’arco,  risultante dall’offerta  economica presentata,  per

l’importo annuo di € 13.999,50 oltre IVA, per un totale di € 17.079,39, e accertando sul Cap. 21020

il canone ricognitorio annuale pari ad € 200,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 244, come segue:

- Impegnare sul Cap. 31480 CORRISPETTIVO IN CONTO GESTIONE SOCIETA' 

SPORTIVE CONCESSIONARIE DI SERVIZI:  

per l’anno 2019  l’importo di € 4.269,85 pari ai 3/12 del contributo annuale

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072



per l’anno 2020 l’importo di € 17.079,39

per l’anno 2021 l’importo di € 17.079,39

- Accertare sul Cap. 21020 PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE:

per l’anno 2019 l’importo di € 244,00 (relativo al periodo di proroga dal 1.1.2019 al 

30.9.2019, non ancora accertato, oltre al periodo dal 1.10.2019 al 31.12.2019) a titolo di

canone ricognitorio anno 2019

per l’anno 2020 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2020

per l’anno 2021 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2021;

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis del

Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive

modifiche ed integrazioni;

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1  del  D.L.  78/2009,  convertito  in  Legge  102/2009,  rubricato

“Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI:

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di dare atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, in favore della 1° COMPAGNIA ARCIERI UGO

DI  TOSCANA  S.C.A.R.L.,  della  concessione  dei  servizi  di  gestione  dell’impianto

“POLIGONO TIRO CON L’ARCO”, alle condizioni tutte stabilite nel Capitolato speciale, nella

Relazione tecnico-descrittiva, nel Piano dettagliato degli interventi di manutenzione, nell’offerta

tecnica ed economica presentate dal  concorrente in sede di gara,  per un importo, a titolo di

contributo  alla  gestione,  di  €  13.999,50  annui  oltre  IVA,  dando  avvio  all’esecuzione  della

concessione, in pendenza della stipula del contratto, per il periodo 1 ottobre 2019 – 30 settembre

2024;

2. di procedere alla consegna dell’impianto e alla successiva stipula del contratto sotto condizione

risolutiva dell’esito dei controlli antimafia;

3. di incaricare la dr.ssa Maria Grazia Cappelletti, Istruttore direttivo amministrativo – Servizio

Sport, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs. 50/2016;

4. di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  presente  procedura,  per  il  periodo  1.10.2019  –

30.09.2024, è il seguente: 7857370AD6;

5. di  procedere  ai  seguenti  adempimenti  contabili  per  le  annualità  del  bilancio  pluriennale

2019/2021, dando atto che per le annualità successive si  procederà dopo l’approvazione dei

relativi  bilanci,  impegnando a  favore  dell’aggiudicatario  (Cod.  Anag.  598)  il  contributo di

gestione per l’impianto sportivo Poligono di tiro con l’arco, risultante dall’offerta economica

presentata,  per  l’importo  annuo  di  €  13.999,50  oltre  IVA,  per  un  totale  di  €  17.079,39,  e

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072



accertando sul Cap. 21020 il canone ricognitorio annuale, pari ad € 200,00 oltre IVA 22%, per

un totale di € 244, come segue:

5.1. Impegnare sul Cap. 31480 CORRISPETTIVO IN CONTO GESTIONE SOCIETA' 

SPORTIVE CONCESSIONARIE DI SERVIZI:  

- per l’anno 2019  l’importo di € 4.269,85 pari ai 3/12 del contributo annuale, a titolo di 

corrispettivo di gestione per il periodo 1.10/31.12.2019

- per l’anno 2020 l’importo di € 17.079,39, a titolo di corrispettivo di gestione per l’anno 

2020

- per l’anno 2021 l’importo di € 17.079,39, a titolo di corrispettivo di gestione per l’anno 

2021

5.2. Accertare sul Cap. 21020 PROVENTI DEGLI IMPIANTI IN CONCESSIONE:

- per l’anno 2019 l’importo di € 244,00 (relativo al periodo di proroga dal 1.1.2019 al 

30.9.2019, non ancora accertato, oltre al periodo dal 1.10.2019 al 31.12.2019) a titolo di

canone ricognitorio anno 2019

- per l’anno 2020 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2020

- per l’anno 2021 l’importo di € 244,00 a titolo di canone ricognitorio anno 2021

6. di dare atto che il corrispettivo di gestione, di cui al precedente punto 5.1, sarà corrisposto a

fronte di regolari fatture elettroniche e che, a fronte del pagamento del canone ricognitorio, sarà

emessa regolare fattura sul libro IVA 05

7. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il Dr. Enzo Ventroni - Responsabile

PO Amministrativa Servizio Sport;

8. di pubblicare  il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  29,  co.  1 del  D.Lgs.  50/2016 sul

Profilo del committente del Comune di Firenze nella sezione Amministrazione Trasparente.

9. di partecipare il presente provvedimento alla 1° COMPAGNIA ARCIERI UGO DI TOSCANA

S.C.A.R.L.

Firenze, lì 01/10/2019 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 21020 0 19/002279 00 244

2) 21020 0 21/000055 00 244

3) 21020 0 20/000194 00 244

4) 31480 0 19/007469 00 4269,85

5) 31480 0 21/000250 00 17079,39

6) 31480 0 20/000785 00 17079,39

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072



Firenze, lì 01/10/2019 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2019/DD/07072


